平成 27年 10月 29日

各 位

株式会社 関西アーバン銀行

滋賀県と連携した「現場力最大化」セミナーの開催について

～地方創生に向けた滋賀ものづくり経営改善センターとの連携企画第一弾！～

株式会社関西アーバン銀行（頭取：橋本 和正）は、地方創生に向けた取り組みの一環として、

滋賀県（滋賀ものづくり経営改善センター）と連携して、「現場力最大化」セミナーを開催いたし

ますので、お知らせいたします。

本セミナーでは、地方創生の要である地域企業の生産性向上に必要な「現場」の人材育成につ

いて、産学官金の連携事業として成果をあげつつある滋賀ものづくり経営改善センターの成功事

例を紹介し、地域企業の皆さまの現場力最大化をサポートいたします。

地方創生に向け、当行と滋賀ものづくり経営改善センターとが連携したセミナーの開催は、今

回初めての取り組みとなります。

当行は、今後も地域の関係機関と連携し、三井住友銀行グループとしての高度な金融ノウハウ

や関西二府四県に店舗網を持つ広域地銀としてのネットワークを活かして地方創生の取り組みに

積極的に参画することにより、地域社会の発展と産業の活性化に貢献してまいります。

【開催概要】

名 称 「現場力最大化」セミナー

日 時 平成 27年 11月 24日 (火) 14：00～16：00

場 所 関西アーバン銀行びわこ本部 4階 （滋賀県大津市中央 4丁目 5番 12号）

内 容
・第一部：現場力最大化事例紹介

・第二部：滋賀ものづくり経営改善センター事業紹介

定 員 30名（先着順）

参 加 費 無料

申込方法
別添の案内チラシ裏面の参加申込書をご参照のうえ、ファクシミリもしくは電

子メールでお申込みください。

以 上

「現場力最大化」
      セミナー

  現場のカイゼンと人材育成に向けて、
  今日から参考にできる
  具体例を紹介します！

と

２０１５年11月24日（火）
      １４:００～１６:００（受付１３:３０～)

 場所：関西アーバン銀行 びわこ本部 4Ｆ
    大津市中央４丁目５番１２号（公共交通機関でお越しください）

 定員：30名（先着順）定員になり次第締め切らせて頂きます

このような経営者におススメです！
○現場の付加価値の流れが知りたい。
○改善を自ら実施し継続する現場を育てたい。
○改善に取り組むきっかけをつかみたい。
○ボトルネックを見つけたい。
〇新規事業への人員を確保したい。

「現場力最大化」セミナーを
貴社の今後に活用されませんか

 この度、関西アーバン銀行と滋賀県(滋賀ものづくり経営改善センター）との連携企画
第一弾として、「現場力最大化」セミナーを開催します。

 地方創生の要である地域企業の生産性を向上させるためには、なんといっても「現場」
人材の育成が必要です。

 そこで、産学官金の連携事業として、成果をあげつつある「滋賀ものづくり経営改善
センター」の成功事例について紹介し、現場力最大化について検討するセミナーを開
催します。

 ものづくり企業での実績例：県内製造業（不良を作るムダ、作りすぎのムダを取り除
き、「付加価値の流れ」の認識向上）、県内機器製造業（在庫管理方法改善と在庫の
圧縮）等

セミナーでの成功紹介事例：立命館大学大阪いばらきキャンパス生協食堂
（最大待ち時間が１０分から５分に短縮!!!）

申込期限
 11月20日(金)

＊お申込みにてお預かりした個人情報につきましてはお申込み受付、当セミナーのご連絡のほか、次回以降の
セミナーの ご案内に利用させていただく場合がございます。

セミナー当日のスケジュール
第1部：現場力最大化事例紹介
     （立命館大学生協食堂、他ものづくり企業実例あり）
    講師：滋賀ものづくり経営改善インストラクター
        NO.8川端 章一 氏、NO.18徳田 有 氏
第2部：滋賀ものづくり経営改善センター事業紹介

講 師 紹 介

川端章一氏：川端ものづくり経営研究所代表、株式会社
村田製作所で工法開発、機器開発、生産革新に従事

徳田有氏：株式会社村田製作所で化学材料の開発、製
造、生産革新業務に従事